Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110800065

65

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23098.002277/2020-92.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato n°
15/2020, com fundamento no artigo 57, §1o, da lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, por
mais 6 (seis) meses, com início em 13/11/2021 e encerramento em 12/05/2022.. Vigência:
12/11/2020 a 12/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.700,00. Data de
Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 63/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e DONIZETE MOREIRA DE OLIVEIRA,
tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de
Informática, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as
necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à servidora
Cristiane Jorge de Lima Bonfim, matrícula SIAPE nº 1371852, CPF nº ***.969.941-**, por
motivo de afastamento da servidora para estudo (Doutorado) no exterior. VIGÊNCIA: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União. DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO, Reitora Substituta; DONIZETE
MOREIRA DE OLIVEIRA, CONTRATADO.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo IFB nº 23098.024355.2017-12. Extrato de Convênio de Estágio. INSTITUIÇÃO DE
ENSINO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BRASÍLIA (IFB), CNPJ:
10.791.831/0001-82. AGENTE DE INTEGRAÇÃO: INSTITUTO EUVALDO LODI DO DISTRITO
FEDERAL - IEL/DF. OBJETO: O presente Termo de Convênio visa facilitar o ajuste das
condições de estágios curriculares obrigatórios e não obrigatórios, por meio de seleção e
encaminhamento de estudantes do IFB, com matrícula e frequência regular, para estagiar
junto às pessoas jurídicas de direito público ou privado, bem como profissionais liberais de
nível superior devidamente registrados em seus respectivos conselhos de fiscalização
profissional, como forma de aprendizado social, profissional e cultural de acordo com a Lei
nº 11.788/2008. VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60 meses, a partir
da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2021. SIGNATÁRIOS:
Pelo IFB, Luciana Miyoko Massukado, CPF: ***.396.809-**, Reitora; e pelo, IEL/DF, Jamal
Jorge Bittar, CPF nº ***.413.711-**, Diretor Regional.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designada pela Portaria nº 1.663/2019-RIFB/IFB, de 24 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 26 de dezembro de 2019,
tendo esgotado as tentativas de notificação via e-mail e carta registrada, resolve notificar
a senhora Elisa Raquel Sousa Oliveira, matrícula SIAPE nº 1801700, processo nº
23098.001040.2019-51, para que compareça na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas do
Instituto Federal de Brasília, situada no Setor de Autarquias Sul Quadra 2, Bloco E, Edifício
Siderbrás - Brasília, DF, CEP: 70.070-906, 4º andar, no prazo de 30 dias, a contar desta
publicação, para tratar do processo de Reposição ao Erário resultante das atividades
exercidas no IFB.

Informamos que após o prazo acima fixado, sem a manifestação da interessada,
prosseguiremos a reposição em apreço conforme a Orientação Normativa nº 05/2013.

Brasília, 5 de novembro de 2021.
GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352004872202195 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao programa nacional de Alimentação Escolar PNAE
Total de Itens Licitados: 00016. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Compra da agricultura familiar. Declaração de Dispensa em
05/11/2021. DOUGLAS CARLESSO. Diretor Administração e Planejamento. Ratificação em
05/11/2021. TIAGO LOPES GONCALVES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 53.608,95. CNPJ
CONTRATADA : 02.484.235/0001-21 COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DA REGIAO DO
CONTESTADO. Valor: R$ 25.585,92. CNPJ CONTRATADA : 18.820.989/0001-45 COOPIFRAI
COOPERATIVA DE PRODUCAO INTEGRADA DE SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS DE FRAIB. Valor:
R$ 28.023,03

(SIDEC - 05/11/2021) 158125-26422-2021NE080001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 110/2021

Empresas vencedoras: ELETROMAN - SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA -
02.399.201/0001-39, SAM INFORMMATICA - 05.239.149/0001-41, BCS TECNOLOGIA -
COMERCIO E SERVICOS LTDA - 05.243.979/0001-42, VITRINE AMBIENTES PARA
ESCRITORIO LTDA - 05.684.135/0001-37, CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE
ESQUADRIAS LTDA - 06.957.510/0001-38, ELITE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA -
07.250.898/0001-03, TECNO TRADE COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS - 09.087.468/0001-30, CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA -
09.255.284/0001-31, EZ TECHS IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES
EIRELI - 09.473.928/0001-68, N.H. NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO -
10.376.569/0001-00, COMERCIAL RIZZI & AGNISCHOCK LTDA - 10.735.786/0001-49, ER

DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS - 17.700.001/0001-41,
BRASIDAS EIRELI - 20.483.193/0001-96, ER COMERCIO DE FERRAMENTAS EM GERAL
LTDA - 22.850.543/0001-30, MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVICOS ELETRICOS LTDA -
24.616.322/0001-28, MARIA CONSUELO SOARES DA MATA - 28.697.784/0001-78, J2R
AUTOMACAO LTDA - EIRELI - 30.247.600/0001-10, LX DISTRIBUIDORA DEMATERIAIS
ELETRICOS EIRELI - 30.701.265/0001-88, M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -

31.499.939/0001-76, JC COMERCIO E SERVICOS EM EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA -
36.060.968/0001-50, ARGOS LTDA - 42.262.411/0001-03, EXSTO LABTRONIX
TECNOLOGIA EDUCACIONAL LTDA - 42.890.809/0001-86.Valor Total R$ 548.041,20.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 05/11/2021) 158125-26422-2021NE000080

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23475.001182/2020-15.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 09.234.560/0001-85 - CONSTRUCOES HERVAL LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e execução por mais 30 dias, cfe. Motivação juntada no processo..
Vigência: 11/06/2022 a 10/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.658.018,03.
Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EDITAL Nº 9/2021/GABR/REITORIA-IFCE, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - IFCE, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública retificação do EDITAL Nº 02/2021/GABR/REITORIA-IFCE, de 8 de
setembro de 2021, publicado no DOU em 9 de setembro de 2021, por força da
RECOMENDAÇÃO Nº 027/2021, expedida pelo Ministério Público Federal, inerente ao
Procedimento Preparatório nº 1.15.000.002301/2021-22, conforme especificação a
seguir.

1.Para os cargos 1021 - ÁREA ENGENHARIA CIVIL E SUBÁREA CONSTRUÇÃO
CIVIL e CÓD. 1026 - ÁREA ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO E SUBÁREA
SEGURANÇA DO TRABALHO, ficam acrescidas as habilitações destacadas a seguir, em
cumprimento à exigência contida no art. 1° da Lei nº 7.410/1985, no subitem 2.2.3 do
EDITAL Nº 02/2021/GABR/REITORIA-IFCE:

Onde se lê:

. Cód Área Subárea HABILITAÇAO (*)

. 1021 ENGENHARIA CIVIL Construção Civil Engenharia Civil; Tecnologia em
Construção Civil; Tecnologia em
Material de Construção; Tecnologia
em Construção de Edifícios.

. 1026 ENGENHARIA DE SEGURANÇA
DO TRABALHO

Segurança do
Trabalho

Engenharia com exigência do art. 1°
da Lei nº 7.410/1985; Tecnologia em
Segurança no Trabalho

Leia-se:

. Cód. Área Subárea HABILITAÇAO (*)

. 1021 ENGENHARIA CIVIL Construção
Civil

Engenharia Civil; Tecnologia em Construção
Civil; Tecnologia em Material de Construção;
Tecnologia em Construção de Edifícios;
Arquitetura e Urbanismo.

. 1026 ENGENHARIA DE
SEGURANÇA DO TRABALHO

Segurança do
Trabalho

Engenharia com exigência do art. 1° da Lei
nº 7.410/1985; Tecnologia em Segurança no
Trabalho; Arquitetura e Urbanismo com
Especialização em Segurança do Trabalho.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAU

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23264.001909/2020-31.
Inexigibilidade. Nº 4/2020. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado:
34.028.316/0010-02 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses. Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.000,00. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158955 - CAMPUS JAGUARIBE

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23487.002242/2019-36.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: CAMPUS JAGUARIBE/IFCE. Contratado: 25.025.604/0001-
13 - DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo nº 07/2019, referente a prestação
de serviço comum de engenharia, conforme previsto na Cláusula Segunda - da vigência e
nos termos do art. II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 115.286,62. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS AVANÇADO PECÉM, CONTRATADO:
FRANCISCO WAGNER DE MENEZES. OBJETO: Alteração do subitem 1.1, a partir de
28/02/2021, para onde se lê "para o cargo de Diretor-Geral do campus avançado Pecém",
leia-se "para o Cargo de Direção como titular da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas". PRAZO
DE VIGÊNCIA: 05/11/2020 a 04/11/2021. DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021. ASSINAM:
Francisca Lívia Costa Pires, Diretora do campus avançado Pecém e Francisco Wagner de
Menezes, pelo contratado.

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 158316

Nº Processo: 23261001189202115. Objeto: Aquisição de material de
distribuição gratuita para alunos dos campi que compõe a Central de Compras Cariri e
demais órgãos participantes do IFCE. . Total de Itens Licitados: 15. Edital: 08/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Placido Aderaldo Castelo,1646 -
Bairro Planalto, Planalto - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158316-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O objeto da presente licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-08T05:20:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial